
Vlaamse Regering ~~· . 
)~ .n, 

' 1 0 JIL~/ L011 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument van de Antwerpse 
Heirweg te Assenede 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 24 juli 
2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010 
en 19 november 2010; 

Gelet op het ministerieel besluit van 2 september 2010 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te 
beschermen Antwerpse Heirweg te Assenede; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en 
ingediende bezwaren door het agentschap Ruimte en Erfgoed, 
afdeling Oost-Vlaanderen op datum van 24 januari 2011, zoals 
voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten 
en Landschappen van 3 februari 2011, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Het ontwerp van lijst van de volgende voor bescherming vatbare 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, wordt vastgesteld overeenkomstig de 
bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 
februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 
2001, 21· november 2003, 30 april 2004, 10 maart 2006 en 27 maart 2009: 



Wegens de historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
Antwerpse Heirweg met inbegrip van de kasseibestrating en de bomenrijen, gelegen 
te 
Assenede (Oosteeklo), Antwerpse Heirweg ; 
bekend ten kadaster: 
Assenede, 2e afdeling, sectie C, perceelnummer zonder. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

De historische en industrieelarcheologische waarde van de Antwerpse Heirweg in 
Oosteeklo, met inbegrip van de bomenrijen: 
De deels gekasseide weg heeft een bijzondere historische waarde als onderdeel van 
de Antwerpse Heirweg. De middeleeuwse heerweg, die Antwerpen met Brugge 
verbond , is gelegen op de belangrijke dekzandrug Maldegem - Stekene die dwars 
door de Vlaamse Vallei loopt. In Oosteeklo is de vroeger deels begrinde landweg 
rond de jaren 1960 deels verhard met kasseien. Het gekasseid gedeelte van de 
Antwerpse Heirweg in Oosteeklo vormt een weg van ongeveer 1050 m lang en 3 m 
breed. De kasseibestrating getuigt ook van een oude, nu verdwenen traditie in de 
wegenbouw en infrastructuurwerken. De gebruikte steensoorten en technieken van 
wegverharding, meer bepaald de langs- en dwarsprofielen, de fundering en de wijze 
van afzomen, verlenen de bestrating van deze historische weg ook een 
industrieelarcheologische waarde. Het onverharde deel is een zandweg door het bos 
en is niet door een dreef afgezoomd. 
Het afzomen van de onverharde bermen met zeer mooie beukenrijen en in het 
oostelijk deel ook Amerikaanse eiken, vormt visueel een bijzonder onderdeel, die de 
esthetische belevingswaarde van het geheel met de erachter gelegen bossen sterk 
verhoogt en het geheel bijzondere ruimtelijke kwaliteit verleent. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 
tot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006 en 5 juni 2009 en 4 december 2009 (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009 en 11 januari 201 0). 

1 8 JlJI I 2011 
Brussel, 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

~ 
Geert BOURGEOIS 

2 


